*[Honorius Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis fratri Francisco & aliis LVII. prioribus seu custodibus Minorum fratribus, salutem & Apostolicam benedictionem. Cum secundum consilium sapientis, nihil sit sine consilio faciendum, ne post sa-
dum pénitudo sequatur, expedit cuilibet celioris vix propositum aggressuro, vt
præcedant palpebre gressus suos vires scilicet proprias discretionis moderamine me-
tiendo: ne si (quod abit) aliora se quærens in commotionem dederit pedem suum; re-
tro respiciat in salis infatuati statua convertendus, pro eo quod tui sacrificiu[m], quod
fuerat oblaturus, sale sapientie non condidit. Sicut enim sapiens despicit si non feruet, sic
seruens etiam confunditur si non sapit. Quare pcne in omni religionis ordine est prouide-
re statutum, ut regulares obseruantias suscepturni, certo tempore ipsas probet, & proben-
tur in eis, ne sit locus de cetero pénitudini quam non potest levitatis occasio excu-
sare: autoritate vobis præsentium inhibemus, ne aliquem ad professionem viri ordinis
nisi per annum in probatione fuerit, admittatis. Post factam vero professionem nullus
fratrum ordinem vestrum relinquare audeat: nec relinquentem alicui sit licitum retine-
re. Inhibemus etiam ne sub habitu vix vestre, liceat alicui exera obedientiam euagari,
& paupertatis vestre corrumpere puritatem, quod si qui forte præsumperint: liceat
vobis in fratres ipsos, donec resipuerint censuram Ecclesiasticam exercere. Nulli er-
go omnino hominum liceat hanc paginam nostræ inhibitionis & concessions inscri-
gere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit,
indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se
noverit incursum. Datum apud Viterbiu[m] decimo Kalen. Octobris, Pontificatus
nostrī anno quinto.]*

*Maria.c. 15. Anglicanæ missionis Patres, quos superiori anno Parisis hæsisse narrauimus, hoc LVI.
Gonzag. in ipso transfrantes tertia die Maij ut ex antiquis chronicis obseruat Marianus, Angham
con. Parisie. in princip. appulerunt. Novi circa Minorum aduentum in hoc regnum diuersos diuersa secula.
Minoris An- Ioannes Pitheus in indice illustrium Angliae scriptorum Franciscanorum, eum statuit
glam inge- anno 1224. vel potius 1226. Fabianus & Nicolaus Triuerius antiqui & coœvi authores in
chronicis M. SS. an. 1221. Alij anno 1223. sed duobus supracitatis domesticis &
familiaribus testibus, qui etiam ipsum aduentus diem non inaniter obseruant, sub-
scriptis illius item & uchronologus Matthæus Paris, loquens sub anno 1243. de fra-
tribus Minoribus, qui fratres, inquit, vix transactis viginti quatuor annis primas in
Anglia construxere mansiones. Ab hoc itaque anno usque ad illum bene tempus hoc
supputabis; Recta autem venientes Cantuariam à fratribus præparatoribus, qui iam ibi
sulceperant conventum, charitativè sunt recepti, ut præter chronica nostra antiqua
apud nos M. SS. monet S. Antoninus ex quibus etiam quæ sequuntur, ministramus.*

*An. tit. 24. Cantuaria recedentes in Oxoniam, peruenierunt ad quandam coloniam seu vi- LIX.
c. 7. §. 1. culum, Antonino, Grangiam, patrum Benedictinorum monasterij de Arabudon,
Ant. cit. §. 2. Marc. lib. 7. ut habet idem Antoninus, seu ut chronica antiqua Arabudeo, crediderim legen-
c. 31. dum de Abingdon, in vastissimo nemore inter Londinium & Oxoniæ situm. Prior
Chronicæ antiq. M.S. præfati monasterij cum sacrista, cellarario, & alio monacho iuniori ibi tunc per
aliquot dies pro minutiōne & recreatione feriabantur. Sub vesperi madefacti &
rigati ex fame & itinere, ad ostium petierunt Minores sub testo colligi, & cibo ali-
quo refocillari. Iunior ille Monachus ut vidit peregrinæ vestis & lingue homines,
ioculares seu nimis purans, eos introduxit ad Priorem & socios. Quibus ad
iocularia & gesticulationes inuitantibus responderunt pauperculi, non huius artis
virios, sed Apostolicæ vita se esse professores. Reieeti tandem & extra portam acti, tan-
quam circumforanei, seu nugatores & impostores patienter tulerunt, doluisse ad
illorum vices adolescens ille monachus, ex modestia & patientia nescio quid Religio-
nis subodorans; rogauitque ianitorem ut priore cubitum eunte eos introduceret in
fœnile,*

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELICIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

scenile, cætera vero dixit se curaturum. Conquisitus, quæ potuit ad refectionem chætitatiue ministravit, se illorum orationibus commendans. Dormienti autem visum est cretum ibi à formidabili iudice tribunal, omnesque illius loci incolas vocari ad indicium, deinde apparuisse pauperculum quendam & despectum, illorum hospitum habitu obiectum, auctorem agentem & dicentem: Iustissime iudex clamat ad te sanguis Minorum fratrum, peregrinus heri apud huius loci monachos, per quos parum absuit ne perirent. Considera Domine hos spretis mundi oblectamentis & longinquis hoc venisse regionibus, ut animas precioso tuo sanguine redemptras, tibi lucrificarent; nec tamen hic inuenisse quod Monachi nugatoribus aut circumforaneis non negarent. Comparentibus itaque singulis, interrogati sunt: Cuius esset ordinis aut instituti? quibus respondentibus: Benedictini: A sanctissimo Patriarcha Benedicto quæsivit, an verum dicent? Ille negauit, adiiciens: Potius Domine destructores, quam professores sunt meæ religionis, cum ego nihil tam commendauerim, aut docuerim quam hospitalitatem erga peregrinos, & charitatem erga egenos. Lata itaque sententia condemnati sunt ad laqueum in ulmo, qui prominebat in claustro.

L.X. Tandem deuentum est ad monachum illum iuniorem, qui misericordiam praestitit egenis. Interrogatus cuius esset instituti, secum perpendit non bene cessisse cæteris, qui patre gloriabantur S. Benedicto, & tanquam degeneres filios, pliū eos reiecerunt Patriarcham. Alterius proinde sibi cogitauit acquirendum patrocinium, tremebundusque & pauidus ad Franciscum: (cuius nomen ignorabat) conuersus dixit: Ego sum ex ordine huius pauperis. Itane inquit iudex Francisco, se res habet? Qui respondens: Ego Domine in meum admitto, & tanquam meum amplector, qui eripā meos, quam potuit, misericordiam ostendit. His dictis adeo fortiter te sentit virti sancti in amplexus eius irruentis, brachiis adstringi, ut à somno excitaretur totus admirabundus, de clara & mirabili sibi hac facta visione. Summo mane Priori hæc aperire volens, inuenit eum in lecto suffocatum, & simuliter strangulatos cæteros, in suo vnumquemque cubiculo. Maior adhuc repletus stupore clamauit, & recurrere volens ad M̄nores, dixit ei ianitor, ante auroram se illos dimisisse, ne quidquam exhibiri eis obsequij Prior resciasset. Non est ausus longiorem ibi trahere moram, ubi scuera hæc vidit exerceri supplicia, sed statim perrexit ad cœnobium Abundoniam, retulitque Abbatii quæ vidit. Insolita & mira hæc spectacula, non adeo facile possunt celari, quin ad omnium perueniant notitiam. Rem accepit non sine admiratione, & nouæ huius sodalitatis veneratione Henricus III. qui tunc regnabat in Anglia. Quare Minoritas Oxoniam, ubi ipse degebat, venientes, honorifice recepit construendoque cœnobio locum designauit commodum iuxta muros ciuitatis, quos etiam dirui permisit, ut ampliori fouverentur fratres area, & capacior esset fundus monasterij. Clausit etiam ibidem viam regiam, qua ad Fresdemundam (ita chronica antiqua, sed Rosamundam vel Rosamundi labyrinthum in ædibus magnificentissimis apud Vwoodstoke ab Henrico I. extactis, legendum putarim) erat iter, & alibi aperuit, ut quietius & commodius fratres Deo vacarent. Quorum conuersatione & consortio adeo delectatus est, ut ad animi recollectionem vicinas sibi ædificauerit ædes, à quibus transire posset in monasterium, reservato sibi solo transitu ad claustra interiora.

LXI. Primas posuisse sedes Cantuariz author est Nicolaus Harpsfeldius; primum autem cœnobium asserit Marianus suis Oxoniense; fortasse aliquod struxere Cantuariz turgentium antequam Oxiham peruenirent. Eorum autem institutum adeo breui propagatum & auctum ait Antoninus & chronica antiqua, ut non solum monachus ille Benedictinus, verum & plures in Theologia magistri & predictus Abbas Abingdoniensis, Episcopusque Herfordensis, quem Antoninus Rodulphum, Harpsfeldius Robertum Maidestonium vocat. (hic ille est, quem inter cæteros Rex Henricus ad Remundum Comitem provinciaz, ut filiam eius Allenoram, quam sibi desponsauerat, in Angliam deduceret) rerum humanarum satur & iam affecta ærate, obtenta prius licentia Gregor. 9. huic disciplinz se deuouit Oxiham, & adeo humiliiter inter Minores se gessit, ut simul cum predicto Abate, lapides & rudera pro construendo cœnobio in humeris asportaret. Breui ædificatum & absolutum est monasterium Oxiham certâe cum Regia, populi devotione, unoquoque prout res familiaris permittebar, sponte contribuente in templi ædificium. Ex magnatibus unus rem magnam ausus est,

vista terribilis
la de mbc
pauidate.

Excipiuntur
bonorum
Minoris ab
Henrico 3.

Con.Oxonii
Mariani cit.

Vide Com-
denum in
comitatu
Dobun.

c. 11.

Propagatio
institutum
in Anglia.

Anton. cit.

Harpsfeld.
c. 11.

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

& perfecit, ut suis sumptibus à multis milliaribus Anglicanis ductis sub Iudeis & Chervelli fluminum diuortiis plumbis canalibus, corruiaretur ad omnes monasterij officinas aqua salubris in magna abundantia.

Alia etiam multa monasteria fr. Agnellus minister consodalibus construi obtinuit LXII.

Ecole Oxon.
Minorū praefector Robertus Capitulum seu Capit.
Pitius de Scriptor.
Anglic. ad an. 1153.

Paris. an. 1149. & an. 1151.
Harpsfeld. c. 116.

flua spectata virtute & religiosa rerum agendarum peritia, de quibus nos suis locis agemus, in quibus dum multos adolescentes bonis indolis habitu religionis donarer, scholas etiam erexit, sed præcipuum Oxonie statuit rogans venerabilem Academiam magistrum Dominum Robertum Capitonem, seu Grossa testa, vulgo Anglo, *Greatbedde* ob crassum sanc caput, licet subtilis fuerit ingenij, ita vocatum, ut fratres sua imbueret doctrina, & incipientem scholam regere placeret, donec plenius adolesceret, ut ex suis haberent fratres, qui possent docere. Hoc onus libenter assumpit vir pius & doctus, quotidie ad fratres accedens, donec discipulos fecit magistros; ipso paulo post ad Episcopatum Lincolniensem assumpto, in quo benevolentiam non exuit, sed ampliavit. Illam passim inculcat Mathewus Paris, sed & Adamus de Marisco Minoritam vitum doctum charè dilexisse ait Harpsfeldius, & cum eo suam in scripturarum meditatione operato coniunxisse, ob eiusque gratiam eidem cœnobio Franciscanorum Oxoniensi suam bibliothecam legasse. Eorum opera & consilio usus est in Episcopatu administrando, sed ne plura faceret & mores suorum diœcesanorum distictius reformatos, obstaculo fuit Rex Henricus motus querelis illorum qui culpabiliter, & dissolutam vitam suam timebant, certiusque sciebant ab æquo pastore corriganam. Dedit ad Minores inter cetera libellum unum de laude paupertatis, cui initium: *Pasper & ihops Landabunt*, alterum de scala paupertatis, incipientem: *Beati pauperes, quia vestrum est, &c.*

Marian. cit.
Anton. cit.
Dissolutor studiorum Oxoniens. & quatuor.

Ad præfamatam vero scholam post annos aliquot, accedente Agnello, & fratribus gratulatorio ad eius aduentum scholasticum certamen ineuntibus, atque inter cetera disputantibus de qualitate & certitudine huius propositionis Deus est. Pia indignatio impatienter excanduit, Christianis viris indignum putans de hac quæstione alterare, quam totius fidei primum lapidem, & angulare fundamentum dicebat. Studium itaque omnino dissoluit adiiciens, heu, heu patres mei, surgunt indocti & rapiunt colum, & qui literas nunquam didicerunt Deum, quem esse firmiter credunt, inseparabiliter diligunt arctissimo amoris vinculo, & huius nostri adolescentis studij magistri, fratres pauperes, qui Dei erga se quotidie prouidentiam ad oculum vident, in quæstionem ducunt: An Deus sit? Statim itaque ex collectis eleemosynis transmisit in curiam decem libras sterlingas ut vocant monoz Anglicanz, aureos videlicet Romanos quadraginta, ut inde reportarentur decretorum & decretalium iussu Gregorij 9. collectorum volumina, quæ voluit à fratribus quæstionibus subtilioribus, & metaphysicis prætermis- sis, addisci.

Corripuntur rudentes in Completorio.

In domo hac Oxoniensi mira accidit res, qua significatum voluit Dominus, quam ferio & reverenter soli vult pensum Ecclesiasticum, & in suo conspectu digna reverentia horas recitari canonicas. Euenit ut quidpiam fratres inter completorij preces mouerit ad risum, illique minus religiosè loci sanctitudinem respicerent, quin dissolue rideant, repentina & magno fragore Christi crucifixi effigies, quæ super chori ostium pendebat, verso ad fratres vultu indignationem & subsannationem erga rideantes indicauit. Quam & illi senserunt: nam ex tremendo fragore, & commoto Christi vultu, statim tabescentes, qui præcipui erant in culpa, paucis post diebus vitam cum morte commutarunt.

Marian. cit.
Agnelli M. rufi Angliae commissario.

Quid amplius egerit Agnillus in Anglia non inuenio, qui referat; Marianus ait eum omnibus charum, multum insudasse in coinponendis controversiis inter Regem Henricum & regni proceres, tantumque posuisse in his rebus operis & sudoris, ut & vitam posuerit in crastino festi S. Gregorij papæ. Quo id anno, non refert, attamen Mathewus Paris anno 1132. tanquam hominis pacis eius invenit, loquens de Comite Marescallo viro potenti, & plures contra Regem commouente, ad quem à facie Regis fugientem, & in Abbatia de Margan pernoctantem, venisse, ait, Agnellum hunc (quem Regis familiarem & consiliarem vocat) die Iouis proxime ante natum Domini, ut ex iis quæ tractata & statuta erant inter Regem & eius consilia nos circa pacem stabilendam, hominem reduceret ad concordiam. In his rebus: (quæ

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MU- NORVM AN 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

(quæ turbulentæ satis fuerunt) componendis fortassis diem clausit iuxta Marianæ narrationem neque enim amplius eius mentionem inueni. Obiit autem non sine sanctitatis opinione, quam multis miraculis confirmavit. Trigesimum agebat annum quando in Angliam missus est diaconus, ibi iniciatus est cum aliis fratribus presbyterio. Cum autem vocarentur ad sacrum suscipiendum characterem ab Archidiacono Cantuariensi: accedant, inquit, fratres de ordine Apostolorum, quo nomine per multos annos inter Anglos audierunt. Sepultum Oxonij in cassa lignea, dum post plures annos fratres voluerunt transferre ad honorificentius & sublimius sepulchrum, inuenierunt carnem omnem in præcioſſimum liquorē, balsamo ſimilem, resolutam, & ossa terfa oleo ſuperdatantia. Dum autem incaute capsulam vetustate corruptam eleuarent, fundo adhæſit pauimento, oleumque effusum est cum ingenti fragrantia; sed ossa ad paratum mausoleum magna cum reverentia & solemnitate fuerunt transportata.

L.XVI. Hoc anno teste Meyeru, obiit mirabilis ille puer Achas Toraltanus, in quem nos non immorito ius vindicamus, & tanquam nostrum Franciscanis connumeramus, qui etiam in tenera ætate, & quoad licuit usque ad mortem, quæ veri Franciscani erant, obſeruauit, vesterisque gestauit. Miram & delectabilem ſane historiam ex Thoma Cantipratano coquuo, candido & oculato teste, transcribo, ex quo Ioannes Molanus compendiosam rei ſeriem sanctorum Belgij natalibus inſeruit. Sub nostro nuper tempore, inquit meus author, in Thorouth oppido Flandriæ puer Achas, annorum quinque, honestis valde parentibus oriundus fuit, qui primum viſis Minoribus fratribus, à parentibus suis, lachrymis multis obtinuit, ut ipsorum habitu veftretur. Sed cum hoc illi peñitentia qualis puerile iudicarent, crederentque ſecundum quod in aliis pueris videti ſoles, obliuione temporis in illo ſimiliter aboliri, animaduertunt parentes, & vicini eorum omnes, quod ſerioſe puer cœpit consuetudines ordinis modis mirificis obſeruare, incedere nudipes, nodata & dura chorda præcingi. Argentum & aurum ſummopere vobabat attingere, & in hoc articulo casus accidit mirus valde. Negotiatores quidam ad hospitium patris eius hospitandi gratia declinarant, qui viſo in tali pueru habitu, mirati ſunt: & cum intellexissent puerum omnem vitare pecuniam, nummum in fundo vafis, quod bibebant, latenter immittunt, & cum modico vini pueru poculum porrexerunt. Qui ubi exhausto vino numminum vidit: exclamans horrfice vas proiecit, tantisque in cælum oculis & manibus cum lachrymis dixit: Tu nosti Deus omnipotens, quod inſcius ordinem meum violavi. Hinc tremebundus expalluit, & quasi ad mortem tendeas, digredio eius faciem occupauit. Quod videns eius pater, expauit, & currēns propere ſacerdotem adduxit, qui pueru ſoluto manum imponens, cum à dolore, & pænitudine mitigauit. In platea puer ſedens, pueros vicinoru in diebus ſolemnibus conuocabat: & eos ſi distorti eſſent in moribus, ſi superbi, li ornatii vefribus, arguebat, pœnas inferni pro eorum excessibus proponebat, bonis vero pueris cælorum gloriam promittebat. Interdum eos docebat orationem Dominicam: Pater noster ſcili- Prædus af-
ſidus in pla-
tua. cet: & quam bonum eſſet matri Christi in ſalutatione Angelica, & genu flexionibus deſcriuere. Ad has pueri conuocationes & exhortationes, ſenes etiam ipſi cum iu- Paterem au-
mantenan-
tes arguit. nioribus concurtebant, & miro modo deleſtabantur in prudentia & reſponsis eius. Pa- Cal. 1. v. 12. trem proprium iurantem, vel leuem in gestibus, aut ehris, ſi quando vidiceret, ei com- partem au-
mantenan-
tes arguit. paciendo, & quaui cum lachrymis arguebat, dicens Pater charifſime, nunquid presbyter noster in Ecclesia dicit, quia quia ſalua agunt, regnum Dei non poſſidebunt? Matrem quoque ſuam, cum in ſolemnitate quadam optimis scarletis, & rubicundis vefribus vteretur, cum graui mætore corripuit in Ecclesia coram confedentibus, dicens, digitoque demo- partem au-
mantenan-
tes arguit. strans imaginem crucifixi: Intuere mater, intuere & videas Dominum nostrum Iesum Christum, nudum in cruce pendente, ſanguine rubricatum, & tu te in contu- Cal. 1. v. 12. inciam eius vefribas scarletis adornasti? Caeſe mater, caue charifſima, ne pro rubore veftiū pœnas ignis eternalis incurras. Nec mora, mater verbum filij non modicum ex- partem au-
mantenan-
tes arguit. horrefeſcus veftes depositit, & eis vel talibus uti ulterius, penitus abnegauit; ſed quid mo- partem au-
mantenan-
tes arguit. tor, impoſſibile quidem eſſet verbis unquam attingere quanta morum eius dignitas, quanta in oratione ſedulitas: quanta oculorum grauitas, quanta incidentis humilitas, quanta in loquente congruitas. Et hoc quidem mirabilius omnibus excedebat, quod eſtas tantum & membra exilis corporis puerum oſlendebant, mores vero & gestus eius per- partem au-
mantenan-
tes arguit. feclifſimæ virtutis virum in omnibus prædicabant. Hic nondum etatem ſeptennem

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
Sap. 4. v. 11. <i>impleuerat, & consummatu in breui, expleuit tempora multa : placita enim erat Deo anima illius.</i> Ibid. <i>Ruptus est, ne malitia mutaret intellectum ipsius, aut fidelio desperet animam eius. Appropin- quans ergo morti, confessus sacerdoti, sacramentum corporis Christi postulauit. Sed cum hoc propter generalis concilij vetum, ne inestate tali puer conficeretur, sacerdos facere non auderet, puer cum mira oris gratia, extensis in cœlum manibus, dixit:</i> <i>Tu nости Domine Iesu Christe, quod meum summum desiderium est, te habere : pe- tui te, fecique quod debui, & spero confidens, quod tui praesentia non frustrabor. His dedit parentes circumfidentes & flentes consolatus est, & ad meliora provocans inter verba exhortationis, orationis, & laudis spiritum Deo reddidit impollurum. Nec mora sine illo interstitio habitus ordinis fratrum Minorum, tunica scilicet cum assuto caputio, quæ super eum extensa iacebat, repente disparuit, & nunquam postea visa fuit. Igitur post mortem eius, cum ad sepulchrum illius stantes quidam de fratribus psalmum:</i> <i>De profundis dicere voluissent, nullo conatu, nulla reiteratione hunc finire vel dicere po- tuerunt: videlicet, ut per hoc daretur intelligi, nullis sanctam illam animam orationum suffragiis indigere. Credo quod & idem mihi ad sepulchrum contigerit rogant. Pa- rentes vero pueri post mortem eius in tantum exemplo filij profecerunt, ut omnia sa- culi deserentes oblectamenta, patet ordinem Prædicatorum, mater autem Cistercien- sem ordinem, iisdem simul temporibus intrauerint.</i>			
Psal. 129. <i>Confronuant hæc iam à biennio saltim, fratres Minores in Belgium venisse, quippe se- ptuaginta mortuus puer hoc anno; quinque agens annos Minores in patria videt, quorum vitam adeo mirabiliter emulatus est. Sane anno 1219. Lensij hue Lendij Belgici oppidi cœnobium Franciscorum à Beato Pacifico Franciz minister ædificatum afferit Fer- reolus Locrius, à quo neque nos dissentimus, cum eius mentionem in annum hunc differimus, sequuti Franciscum Gonzagam, qui circa hunc annum extructum affir- mat, opera dicti Pacifici, sed eleemosynis generosi Domini à Nouauilla equestris' ordi- nis viri. In eo seruabantur literæ obedientiales fratris Eliæ generalis ministri ad Pacifi- cum missæ, quas Franciz minister in prouinciarum separatione transtulerunt Peronam Picardorum. Ex quibus constat per aliquot annos vixisse in Belgio Pacificum, & Franci- sca superuixisse, post cuius obitum semel ac iterum creatus est minister Elias. Tandem obiit, ut supradiximus in eodem conuentu, honorifice tumulatus sepulchro. Incre- dibile quantum fructum fratres huius domus his temporibus periculosis, frequen- tissimis suis concionibus in pagis fere centum circumiacentibus in vinea Domini protu- lerunt: ita ut ne unus quidem è tanto numero hæresi fuerit infectus, singulis enim Dominicis diebus & festiuis quilibet huius conuentus prædicator tres aut qua- tuor pagos visitabat, & verbum Dei disseminabat, quamobrem magna in vene- ratione habentur largissimasque eleemosynas reportant. Circa idem etiam tempus mona- sterium apud sanctum Trudonem Belgij item oppidum exædificatum. Quod tamen fertur Diuum Francicum ibi aliquando cantalle Euangeliū, commentitium pu- propositum. Gero. con. 4. to, neque enim ad illas horas appulisse monumentum nullum ex nostris vel leuiter subindicat.</i>			lxvi
Conven. S. Trudoni. <i>Hoc enim anno duo ex patribus missionis Hispanicæ Ioannes sacerdos, & Pe- trus laicus relicta Cæsar Augusta, Valentiam perrecturi, ut Mauris Christi fidem præ- dicarent, Turolum Aragoniz ciuitatem, ob Turtupiam hue Tintanam, ab Alphon- so Rege, Raymundi Principis filio conditam applicuerunt. Cumque eius popu- lum sibi supra modum affectum cernerent extructis duabus ex vili materia cellulis iuxta ædicolam B. Bartholomæo sacraim, pedem ibidem ad tempus fixere, sed post decennium Valentia prædiantes capite truncati sunt, ut ad illud tempus narrabi- mus, eorumque reliquæ demptis capitibus ad eum locum, quem hic inhabitarunt, relataz, quo tempore à Turiolenibus curatum, ut humile tugurium in commodum exureret monasterium triginta dumtaxat passibus ab ipsa ciuitate, cuius Ecclesiam Il- lustriß. Dominus Garsias Cæsar Augustanus consecravit; multis ibi splenderuerunt viri sancti prodigiis, quorum reliquias post unam aut alteram translationem ait Antonius Beuter collocatas nunc honorifice in altari maiori Ecclesie matricis.</i>			LXVIII
Beuter. cit. An. 1219. <i>Christophorus cum socio missi in Aquitaniam, ut supra diximus, Mirapici vulgo Gallico Mirepoix ad amnem Lertium, ubi Sedem Episcopalem statuit Ioannes 22. an. 1317. sub Archiepiscopo Tolozano hoc anno domum sibi inhabitandam obtinue- runt.</i>			LXIX
Antiquior. Conf. 1. <i>Gonzaga in prou. Aquit. antiquior. Conf. 1. Conven. Mirapicæ.</i>			

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

runt beneficentia & sumptibus Illustrissimæ & antiquissimæ familij Lusitiz. Floruerunt multi viri in hoc conuentu, religiosa vita & literis insigues, & maxime in eos semper viguit monastica disciplina atque Evangelica paupertas, quo factum est, ut primum inter cetera Aquitaniz antiquioris prouincie domicilia locum obtinuerit, eorumque seminarium merito possit nuncupari.

LXX. Hoc item anno monasterium Conybricense ad Mondæ ripam ab infante Pe- Conven. Co-
tro, Alphoni regis fratre, reparatum aut redificatum pro Franciscanorum incola- symbolic.
tu, afferit Gonzaga, sed primus redificatum à Templaris ante annum millesimum; Ide in prou.
Portug.con. quod indicari probabilitate putat ex nitia & ruinosa totius redis vetustate, imo & certo probari ex quibusdam characteribus in choro templi scriptis, qui consecratam redem dicunt à Blasio Toletano Archiepiscopo anno Christi 1004. Sane valde deceperunt illustrem auctiorem, qui suarum rerum originem adeo oscitarunt, & ad pium optimumque virum, industria nulla examinatas transmiserunt; tot enim in hac narratione errores, quot verba. Neque enim Templarij ante annum millesimum cœnobium redificare potuerunt, qui centesimo & decimo octavo supra millesimum exorti sunt, ut testantur, qui eorum indagarunt originem: Gulielmus Tyrius, Baronius, Tyrius de bell. Grecio.
Franciscus Mennenius, & alij passim. Deinde nullus anno 1004. Blarius viguit Toletanus, lib. 11. c. 7.
imo, neque illus tunc eius virbis Archiepiscopus ab annis 150. regnabat in ea Baron. 20.
Mauris annis trecentis sexaginta nouem usque ad 1085. ut verius numerant cum Ioanne 1118.
Mariana alij, confirmatque verius codex M. S. cœnobij regij sancti Ioannis Toletani nostri Sodalitij, qui Mauris post septennem, & duram obsidionem Alphoni Mennen. de ordinis equitrib.
sexti Castellæ Regis qui se Imperatorem dicebat, ereptam urbem refecit, Vide Garcij de Loysa in notis ad decretum.
etra 1121. quæ est Christi annus proxime numeratus. Garibaius & alij biennium huic numero detrahunt, variusque est codex Roderici Toletani in exemplaribus M. SS. Quidquid autem sit circa unum aut alterum obtentæ ciuitatis annum, octoginta & amplius, post consecrationis tempus à Gonzaga assignatum, annis, creatus est primus Archiepiscopus Toletanus post restaurationem virbis, Bernardus sancti facundi Abbas, monachus Benedictinus. Verum tamen est Toletanum quendam praefulem Ecclesiam illum consecrasse, non tamen eo tempore, quo noster scriptus author, sed longe posteriori. Is fuit Blarius, alii Vascus, alii item Blarius, Gonzalus ad annum 1352. suffactus Carrillio Toletano præsuli, Petro Castellæ Regi infenso, cuius etiam non longè post Blarius hic indignationem sensit, in exilium actus an. 1560. sublata dumtaxat togam mutandi, aut partem aliquam domesticæ supellestilis effundendi facultate: nulla alia culpa, quam quod pro eo, ac par erat, Gutierrez fratri Hospitaliorum Prioris necesse indignare tulisse videbatur. Conybricæ in Pædicatorum monasterio virtutum reliquum exegit, Franciscanos etiam non longè positos sepius iniurians. Hic itaque ille, qui eorum consecravit Ecclesiam, & quem chori inscriptio indicabat, quam ex parte Iesum, redintegrate voluit, qui tempus nesciens, à vetustate suum commendare cupit domicilium, & ultra tercentum annos adiccit. Mihi illac antequam initiarer, transiunti, adhuc licuit inscriptionem videre ex parte refectam, & collabentem iam vndeque rotum conuentum.

LXXI. Porro neque Petrus Infans hoc anno potuit inchoare redificium, quem superius diximus Alphoni fratris verces cauenter simultates in regno Legionensi apud Alphonsum ibidem Regem consobrinum mansisse. Ad quen ergo iam tandem monasterij origo referenda? Ad Constantiam Sanciam eiusdem Petri ex patre Sancio Rege sororem ex Maria Pacensi de Ribera illegitimo thoro suscepit, quæ prope patris facet sepulchrum in delubro sanctæ Crucis Conybricensi. Testes habeo præ aliis duos accusatos Lusitanos scriptores: Duardum, Nonium, & Antonium Vasconcellum. Voluit hæc Sanci Terabitensis Dominus, Mafalda natæ, titulari erga Minores pietatem, & in construendo eis habitaculo cum sorore certare. Sane utriusque augustum & nobile opus, sed Sanci in editioni loco firmius, Constantia ad præterlabentis fluminis oram inconstantius; nam rapidæ aquæ arena alveum replentes, & magno dispendio excurrentes, tandem humilem collem, huius conuentus fundum superarunt, fundamenta quassarunt, & omnia solo æquarunt; ita ut nec campanile, quidem magnum & altum nimis, quod ad rei memoriam fratres, ceteris dirutis, linquebant, sublisteret potuerit.

Nonius &
Vasconcel.
sub Sancio.

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. I.	RELICIONIS MI- NORVM AN. 14
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	--------------------------------

potuerit. Nouam & amplam satis ex piorum eleemosynis sibi edificarunt domum ad oppositi montis radices, sed priori vicinam nimis, & exundanti iam fluminis subiectam, ad quam transierunt circa annum Domini 1608. Similiter mutauere Sedem patres Dominicanorum, translataque ab alterna fluminis ripa alia monasteria.

A R G U M E N T V M.

Mortuo fratre Petro Cathaneo, non absque sanctitatis indicis Francisco Heliam subfiliuit in Comitiis generalibus in Germaniam sub Cesario Spirensi ministro ex eisdem Comitiis abiit, S Antonius in Aemiliam, ubi solitariam vitam peregit. Instituitur tertius ordo penitentium, cuius habitu primus donatur à S. Francisco Luchesius. Mittitur Agnes Clara soror Florentiam ad instruendas moniales, & celitus obtinetur magna illa indulgentia Portiuncula per S. Franc. cuius singulares referuntur virtutes. Describitur item martyrium septem martyrum Septae passorum, necnon Bonaventura felix nativitas, & S. Elizabetha iam nupsae virtutes. Moritur S.P. Dominicus, & extenuantur quedam cenobia.

Chron. an-
tiq. M. S.
Maria. c. 10.

VI C I N A monasteria visitaturus, Assilio discessit anno hoc incunabulo Franciscus Petrus Cathani superiori anno à Francisco in comitiis ordinis creatus minister, seu, ut contendebant fratres, vicarius Generalis, quantumvis placide & mitis conditionis homo, non tamen omnibus gratus, quod familiare est in magnis multitudinis regimine, ut quem merito multi probant, infirmis & saucis mentis alijs condemnent. Expertus est quosdam duræ ceruicis, alios non adeo arctioris disciplinae amicos, qui præcipientem ut mores componerent diuersi lascellebant, de quibus apud sanctum patrem, alibi agentem, conquestus per litteras, hoc reportauit responsum.

*Reverendo in Christo Patri fratri Petro generali ministro, Frater
Franciscus salutem.*

Vide epist. 8. [Dominus te custodiat, & in sancta sua charitate te conseruet patientiam in omnibus II.
in opere. S. operibus tuis, mihi frater tibi commendo in tantum, quod quicumque tibi impedimentum
Frauisc. Commodat. cum fecerit, siue fratres, siue alij, etiam si te verberent, omnia debes habere pro gratia; &
Francis suo vicario pa- ita velis & non aliud. Et dilige eos; qui ista faciunt tibi, & non velis aliud de eis, nisi
tientiam. & quantum Dominus dederit tibi, & in hoc dilige eos, ut vobis quod sint meliores Chri-
benignitatem stiani. In hoc volo cognoscere, si tu diligis Dominum, & me seruum suum & tuum, si
erga subdulos.

feceris istud, videlicet quod non sit aliquis frater in mundo qui peccauerit, quantumcumque
potuerit peccare, quod postquam viderit oculos tuos, nunquam recedat sine misericordia tua. Eisi non quereret, tu quereras ab eo, si vult misericordiam. Et si ille nullus appa-
reret postea coram oculis tuis, dilige eum plusquam me, ad hoc ut trahas eum ad bonum,
& semper miserearis talibus. Et istud denuncias guardianis quando poteris, quod per te
sic firmus es facere, & omnes fratres, qui scirent eum peccasse, non faciant verecundiam
ei nec detractionem, sed magis misericordiam habeant circa ipsum, & teneant priuatum
peccatum fratris sui, quia non est ipsius sanus medicus, sed male habentibus. Si quis fratum in-
stigante inimico mortaliter peccauerit, per obedientiam teneatur recurrere ad guardia-
num suum & guardianus similiter per obedientiam teneatur eum mittere custodi: ipse vero
custos misericorditer prouideat ei, sicut ipse vellet prouideri sibi in consimili casu. Et isti
penitus non habeant potestatem iniungendi aliam pœnitentiam nisi illam. Vade & noli
amplius peccare. Ista fac & vale.]

Marijan. cit. legen. antiq. Ill: Hanc ad vnguem boni sui præceptoris institutionem obseruavit vicarius, sed brevi
tempore, nam 6. Idus Martij huius anni, ut in marmorea tabula sepulchri legitur in æde
Sanctæ Catharæ.

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Sancte Mariz Angelorum, diem clausit extremum. Meminerim me in adnotationibus ad superiorem epistolam num. 1. Rodulphum sequutum, biennium assigualasse huius sancti viri regimini, sed ex chronicis M. SS. veterisque rerum nostrarum scriptoribus errorum deprehendi, nisi biennium dicat Rodulphus duorum annorum partes. Quanti autem fuerit meriti apud Deum ostensum est crebris miraculis, quae ad eius tumulum fiebant ceteruatim ut in rebus miris sit, concurrebant populi, dona ferentes, gratias reportaturi. Oblationes pingues paupertatem ultra iustum relevabant, & nimius populi accessus tranquillos animos turbabant. Regressusque ad malum ounicum de Petri morte Franciscus, dissolutam fratrum recollectionem, turbatum silentium, infirmaramque pauperatem compriens, sancto zelo, sed magno, ultra humanum, in caelestes imperio, stetit supra defuncti sepulchrum, itaq; præcipiens Frater Petre, dum vixisti semper & promptè mihi obedieras, neque tardiorern à te modo exigo obedientiam. Nimiris molestainur à tui sepulchri veneratoribus, paupertatem eneruant, silentium violent, disciplinam relaxant. Præcipio itaque tibi per obedientiam, ut deinceps cesses à miraculis patrandis. Mirum sane, obediente Deo, voci hominis, ad sancti viri sepulchrum, nullum impostum apparuit miraculum, imo, ut habent chronica M. S. Iordanis in Vaticano, numero 1960. quando sanctus Franciscus iussit aliquanto post tempore ut transferretur corpus eius, inuentus est corpore inuersus genuflexus & caput, vultumque demissum habens in terram, ad modum humiliter obsequantis, quasi tanta fuerit vis obedientia, ut etiam iam mortuus, nonius flexis genibus & demiso capite eam auderet excipere.

- IV. De successore deligendo non statim deliberauit Franciscus, sed rem distulit in proxime futurum capitulum ad festum Penthecostes, quod in 30. Maij incidit, celebrandum. Tunc circa fienda secretum init cum Deo consilium, à quo responsum accepit, ut ipse retulit sociis, Eliam reassumendum in vicarium. Occulta Dei iudicia, & inscrutabiles viarum eius, ut vellet teneræ & succrescenti religioni dari secundò in prælatū, quem dissoluta disciplina iam primo exuerat regimine, & indignum postea redderet ipsa societate. Sed quis poterit ei respondere unam promille, vel quia dicere potestur ita faciat? Dominus est, & ipse melius nouit quid potius nobis expediatur. Hoc iam renunciato superiore, & expleta synodo cum fratres essent dimittendi, cogitauit Franciscus de mittendis iterum ad Saxoniz & reliquas Germaniz superioris regiones, quas nondum penetrarant. Sed quia tunc imbecillitate corporis laborabat (ut narrat Baldinus de Brunswicke illius nationis vir, à quo sequentem, non tam desumpsi, quam exscripti narrationem, & qui hoc anno, non 1218. ut voluit Gonzaga, secundam hanc factam narrat missionem) quidquid ex parte sui capitulo erat proponendum, id omne fratri Heliz nonine suo commisit. Ad eius itaque pedes sedens B. Franciscus vellicata tunica ipsum admonuit, qui se inclinans, intentum eius accepit, erexitusque publice sic profatur: Fratres: (ita ait frater) significans B. Franciscum, qui per antonomasiam, frater à fratribus dicebatur.) est quædam regio Theutonia, in qua sunt homines Christiani, & deuoti, qui ut scitis, tæpe terram nostram cum longis baculis & largis ocreis sub rapidissimo Sole sudoribus æstuantes, petras levant, ac limina sanctorum visitant, laudes Deo, & sanctis eius decantando. Et quia ad eos aliquando misi fratres male tractati redierunt, nullus ad ipsos ire compellitur frater, nisi qui gloria divina & animatum zelo inflammati inspiratione caelesti ire velint, quibus eandem obedientiam, imo augustinorem se daturum pollicetur, quam daret euntibus ultra mare. Si qui igitur essent, periculum hoc non detrahentes, surgant, & se in partem trahant. Et ecce circiter nonaginta fratres, miro martyrij desiderio ardentes: surrexerunt, qui se morti ultra offerentes, seorsum decidere & determinationem expectare iussi sunt, qui, quanti, quomodo & quando ire debeant.

- V. Interim designatur minister Germaniz frater Cæsarius, qui & ipse Germanus, ex oppido Spira oriudus fuit, & non ita pridem fratribus Eliæ concionibus conuersus, ordiné intrauerat ipsem non postremi nominis, iam ante in seculo concionator, mirificusque Evangelicæ virtus æmulator existens. Huius arbitrio relinquebatur liberum ut ex nonaginta istis fratribus eligeret, quos vellet. Cumque fortè fortuna in fratrem quendam nomine Iordanum incidisset, Germanorū feroce mores initum in modum formidantē: quorundam instinctu edoctus: & tu, inquit, nobiscū ibis: ille contra non sum vestris, neque animo vobiscum ciudi surrexi, sed ut abituros in Theutoniam, quam martyrizandos nossem, & ample

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII II. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	------------------------	---------------------------------	---------------------------------

amplecteret. Hic Iordanus confuerat in orationibus Domino supplicare; ut nunquam ab hereticis Lombardis seductus, a ferocitate Germanorum perterritus, fidei naufragium pateretur: idcirco ab utrisque dignaretur eum Dominus misericorditer liberare. Quare cum non posset adduci, ut fratri Cesario acquiesceret, fratri Eliz beati Francisci vicario sicutur, qui talibus eum assursum: Præcipio tibi frater per sanctam obedientiam ut deliberes finaliter, an ire velis, necne. Tum ille obedientis vinculo constrictus, animum huc illucque diuidens, conscientia rationem habere cœpit; & statim electionem iniret, sed ne propriæ voluntatis suggestione conuinceretur, timebat. Teuthones adiret nisi tantum essent crudelitatis, sed patientia virtutis meritum & coronam, ne amitteret, metuebat. Et ita inter verumque perplexus, nec consilij quicquam in seipso inueniens, cōsuluit fratrem quandam tribulationibus & persecutionibus optime probatum, illum uenimus qui quindecies in Hungaria braccis exutus fuerat. At ille vade, inquit, ad fratrem Eliam, & dic: frater, nec ire volo, nec remanere, sed quicquid mihi præceperis hoc faciam, & videbis te quarto primum ex hac perplexitate liberatum; quod & fecit. Quo audito frater Elias præcepit ipsi in virtute sanctæ obedientiae, ut cum fratre Cesario in Germaniam prope- raret. Iste frater Iordanus, diaconus fuit de Yane vallis Spoleto, qui in capitulo Pro- uinciali Halberstadij, quod Saxoniz oppidum est, tempore sancti Bonaventuræ anno Domini 1262. Dominica Iubilate celebrato, talia de seipso commemorasse ex veterum monumentis vere accepimus. Qui quidem Iordanus fratri Cesario fidelissimus Achates maximusque ordinis per Theutonium propagandi coadiutor.

Vide an.
1219. n. 37.

Ques. ab
abhibet sa-
cros minister
Germania.

Frater ergo Cesarius Spirensis Germanus, primus iam Germania minister per B. Fran- VI. ciscum constitutus, obedientiam ubi iniunctam uilitet adimplere haudquaquam cessauit. Conquisuit igitur socios fratrem Ioannem de plano Carpinis, Latini & Lombardi, fratrem Barnabam Germanum, sui, nec non & Lombardici idiomatici prædicatori- res insignes, fratrem Thoinam de Zelchio vel Celano, qui antiquam legendam sancti Francisci postea conscripsit, fratrem Iosephum de Teruisio, fratrem Abrahahum Hungarum, fratrem Sononem Tuscum filium Comitis de Celazone, miraculis Spoleti clausum, fratrem Conradum Theutonicum clericum, fratrem Petrum sacerdotem de Camerino, Jacobum, & Gualtherum sacerdotes, & Palmetium, cum fratre Iordanu Diaconos, & fratres aliquot laicos, videlicet fratrem Benedictum de Solato Teutonicum, fratrem Henricum, fratrem Siluerium, fratrem Constantium & alios, quorum nomina in memoria sunt apud Dominum: fuerunt tamen eorum in viuere. 12. Clerici & 15. laici.

Perniciens
Tridentum,
& predicans
non sine fru-
tu.

Hos itaque frater Cesarius sibi assumptos, quia ipse ueritatem, utpote homo deuotus, beatus Franciscus, & alios sanctos fratres inuitus deseruit, de licentia beati Francisci eos per Lombardis domos distribuit, expectaturos ibi suum verbum. Ipse vero in valle Spoleto moram traxit per tres fere menses, & cum iter Theutonicum arripere disponeret, vocatis fratribus Iohanne de Plano Carpinis, qui postea minister Teutoniz, & sub In- nocentio quarto Nuncius Apostolicus ad Tartaros fuit; Barnaba item & quibusdam aliis, misit eos ante faciem suam ad præparandum locum Tridenti; ceteris, aut ternis aut qua- ternis subsequentibus. Quibus ita successive ante festum sancti Michaëlis Archangeli conuenientibus, ab Episcopo Tridentino per dies quindecim per benignè fuit prospetum. In festo autem sancti Michaëlis frater Cesarius sermonem habuit ad Clerum, & frater Barnabas ad populum. Ad quorum prædicationem ciuius quidam Tridentinus vice diuines Lombardicæ & Theutonicæ linguae non imperitus, cui nomen erat Peregrinus, compunctus, fratres omnes nouo habitu induit, paulo post omnibus suis rebus venditis & pauperibus distributis, ordinem est ingressus.

Iuniori sen-
tientia incom-
moda.

Frater autem Cesarius facta Tridenti admotione fratribus de humilitate & patien- VII. tia custodienda, relinquit ibi pro populi edificatione fratres aliquot, ex aliis binos ter- nosque confederans, vnum spiritualibus, alium temporalibus præficiens, ante se præmisit in Bozanum: ibidem quoque Domiuus Episcopus Tridentinus fratres subinde ve- nientes per dies aliquot sustentauit, & dedit eis licentiam in sua diœcesi prædicandi. De Bozano tandem progressi veniunt Brixinam à loci Episcopo humanissime excepti. De Brixina vero montana petentes, adierunt Storzingam oppidum, à prandij quasi tempore. Ibi cum homines panem præ manibus non haberent, & fratres mendicare nescirent, sperabant se vesperi ad aliquem locum venturos, ubi pierate hominum facile reficeren- tur. Pergunt itaque & Mittvalden, pertingunt, ubi cum magna penuria duabus buccellis

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

buccellis penis & septem ratis misere famis sauitiam cum gaudio cordis ita temperabant, ut magis prouocarent. Peregerant eo die sepm millaria Germanica: cùmque de prætereuntis riuali aquis haussissent quieti se dederunt.

I X. Mane factò, fainelici, & ventre latrante surgentes capto Institerunt itineri, vixque ad medium miliare progressi, cœperunt vires defluere, crura tabescere, genua intremari à iejunio: & virgente famis improbitate ad corna, arbuta, pruna sylvestris & huiusmodi decerpnda, atque degustanda deflexerunt, neque id sine scrupulo, nam cum sexta esset feria, soluere inctuebant iejunium: non abiicienda ramen videbantur pomella quædam agrestia, quæ secum ferebant, ut si extrema immineret necessitas, haberent quo utrumque refocillentur. Et sic nunc pausando, nunc lentè procedendo difficultime Macharei oppidum attingunt: & ecce Deus, cui derelictus est pauper, pauperum suorum curam gerens mirabiliter prouidit, ut vix portas ingressi obuiam haberent duos viros hospites, qui commiseratione tacti duobus denatiis panes illis emerunt: sed quid hoc inter tantos? Verum quia tempus raparum erat, ratis mendicatis, panis defectum suppleuerunt. Facto ergo prandio, magis referti quam refecti processerunt, & ita per villas, castella, monasteria transeundo Augustam peruenerunt, vbi à domino Sibothone: (nescio an potius Siegfrido cum Sibothonem electum dicat catalogus Episcoporum Augustanorum apud Gasparem Bruschium anno 1227. nisi fortassis sit potius error in catalogo) Episcopo Augustano, & eiusdem clero amicissimè sunt excepti. Quin ipse dominus Episcopus tanto in fratres ferebatur amore, ut in singulorum oscula ruens venientes recipere, abeantesque dimitteret. Haud minus vicedominus quoque Episcopi nepos fratres amplexabatur, qui propria sua curia excedens, fratribus locum dedit. Dici præterea non potest quanta à toto populo sint reuerentia & devotione salutati.

*Perueniens
Augustam.*

X. Eodem itaque anno circa festum beati Galli frater Cæsarius primus Theutoniz minister Augustæ cum fratribus ferme 31. primum celebrat capitulum, & inde per diuersas Germaniaz oras fratres distribuit. Præmisit autem fratrem Ioannem de Plano Carpini, & fratrem Barnabam concionatores Heripolim, qui inde Moguntiam, Vormatiam, Spiram, & Coloniam petierunt, vbi sermonibus ad populum habitis, multos ad pœnitentiam conuerterunt, & fratribus subsequentibus commoda domicilia præparavunt. Ablegauit tunc etiam frater Cæsarius minister fratrem Iordanum cum duobus sociis Abrahamo & Constantino fratribus, Salisburgum, qui Archiepiscopo loci acceptissimi venerunt. Item tres alios cum fratre Iosepho misit Ratibonam, vbi manserunt usque ad annum 1229. & exinde cœperunt extruere in eadem vrbe insigne monasterium, ut suo loco dicetur. Frater interim Cæsarius præcedentium vestigia paulatim subsequutus verbo & opere eos in bono confortare & consolari non destitit. Qui codem adhuc anno Heripolim deueniens, recepit ibidem iuuenem quendam egregium, literis optime instructum Hartmodum nomine in ipso sancto Andreæ Apostoli festi, cuius & nomine insignitus, Hartmodi appellatione fratribus Italics incognita, Andreas deinceps vocabatur. Qui non multo post ad sacerdotium effectus in secundum evasit prædicatorem, custosque Saxoniz est constitutus. Recepit ibidem alium quempiam Rodingerum qui postea guardianus Halberstadensis, denique magister spiritualis disciplinæ S. Elizabeth effectus est; cui deinde successit magister Conradus Marburgensis fedelissimus sanctæ istius moderator; similiter ibidem quendam fratrem laicum habitu donavit nomine Rodolphum. Hæc de fratribus & missione Germanicis sub hoc anno, cetera suis annis prosequemur.

XI. Supradiictis huius anni comitiis inter fuit beatus Antonius Patauinus, licet debilis & affecta valetudine, comite Fr. Philippino Castellano laico adolescenti, qui cum fratribus Siculis Messana ad mensis Martij finem soluerunt. Conuentu autem soluto cum frater Elias fratres omnes ad sua loca remitteret, solus Antonius à nemine expetebatur, quippe qui ut ignotus parum utilis aut idoneus existimabatur. Accedens itaque ad fratrem Gratianum, quem anno superiori diximus in ministerio Bononiensi seu Romanodioli suffectum fratri Petro Ioanni de Stiachia, eum secreto rogauit ut in Æmiliam duceret, disciplinis regulatibus erudiendum. Nullam vero litteraturæ mentionem faciens, nihil Ecclesiasticam exercitationem iactitans, sed intellectum & scientiam omnem captiuans in obsequium Chritisti illum solum crucifixum se fitire, se nosse, se complegli

*Celebrantur
Augustæ co-
mitia.
Principia pa-
netiarum Ger-
manie ciui-
tates.*

*Surius c. 5.
Matia c. 19.
S. Antonus
interfusus co-
munitatis Agitq.*

*Anno 1227.
D. 13.*

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. I I .	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	-----------------------------------	---------------------------------

*Fr. Philippi-
nus sacerdos S.
Antony.* velle proclamabat. Frater autem Gratianus miram eius deuotionem exosculans, votis eius assensit, secumque in Aenilia in adduxit, missò fratre Philippino eius socio, decimū octauum annum agente, ad ciuitatem Castelli, olim Tybertina seu Tifertina dī-
stam, ubi usque ad capitulum, proxime post mortem sancti Francisci celebratum in
*Gozzag. in
piou. Tusc.* sancta conuersatione permansit, deinde Columbarium Tusciae locum transmissus, ibi-
dem beato fine quieuit, quamuis eius corpus clanculum postea ad montem Alcinum
fuerit translatum.

*Anton. in E-
milia agit
viam soli
seriam &
spissam.* Antonius impetrata venia ad eremum montis Pauli, non longe ab oppido sancti Ste- XII.
phani, secessit, quietem animi & conscientiz captare volens. Cum autem in ea eremo aliquandiu moraretur, frater quidam cellulam precationi aptam, in quadam crypta sibi condidit, ut illic libertius Deo vacaret. Eam ut vidit vir beatus à fratre illo sibi eius co-
piam fieri precibus contendit. Non negauit ille: quare vir Dei persoluo quotidie nocturnarum precum officio, ad eam cellā secedebat, sumptaque secum exigua panis particula,
& in vase aqua, cogebat carnem parere spiritui, solitariamque illic, quantum licuit vitam sanctis cogitationibus & meditationibus spiritum aduersus tentationes communicabat, &
diuino amore se confirmabat. Perstebat illic solus nocturnis horis in precibus: totumque se diuinæ moderationi permittens & commendans, in cælestibus spei suæ anchoram so-
lidissime desigebat. Nec deerant illi crebræ infestationes demonum volentium cum à
sanctæ orationis studio perturbare. Tanta autem se inedia maceravit, ut quemadmodum
testantur iij qui id viderunt, hora refectionis ad fratres rediturus nutante præ nimia im-
becillitate gressu, scipsum interdum sustentare non posset. Sic igitur vir ille plenus sa-
pientia, non brevi tempore simplex vixit apud simplices, & omnem arrogantium humili
corde devitans, sub indocti persona gratiæ lumen abscondit.

Dissolutis comitiis Franciscus per oppida vicina seruenter pœnitentiam omnibus præ- XIII.
dicabat, sed incolis Canariae oppidi (ab Assisio ad quartum lapidem distantis infra quod
Silius lib. 8. Avisus flumen in Tinnam, Silio Tiniam, amnem descendit) altius Dei verbum infedit,
qui relictis omnibus, turmatim Dei virum sequebantur. In magno numero ex vicinis
castellis & pagis his accesserunt, petieruntque à tanto magistro, ut qui tam efficaciter

*Anton. c. 7.
13.
Rodulp. sol.
145.
Marc. lib. 9.
c. 1.
Institutione ter-
ty Ordinu.* virtutes & æternam felicitatem commendabat, vitia gehennalesque cruciatus fugienda
docebat; ostenderet, & modum, quo illa facilius adipisci, & hæc securius potuissent
vitare. Plurimi homines vxoribus salutatis, regulatibus institutis, fæminæ sacris clau-
stris se addicere statuebant. Noluit depopulari regionem, neque arcto matrimonij vin-
culo coniunctos optato consortio priuari, suasque omnibus ut sub propriis tecis Deo
Christianæ & placide deseruitent, pollicitus se modum præscripturum, quo facilius in
virtute proficerent, & absque regulatrum rigore regulatibus assimilarentur. Idipsum ut
efficientes animos parumper sedaret, suadere necesse fuit in plurimis Tusciae urbibus,
principue in Florentina, in qua inchoatum à ciuibus sacratum virginum monasterium

*Mariae c. 10.
Tert. Apol.
aduers. gen.
E. 38.* inuenit, & plurimos sub una congregazione ipse reduxit. Hi teste ipsius urbis vetero
incola Mariano, non aliter quam primi illi disciplinæ Christianæ magistri, de quibus
Tertullianus, & fidei unitate & spes fadere coibant in catum, ut ad Deum quasi manus falla
precationibus ambirent orantes. In congregazione præsidebant probati quique seniores honorem
iustum non pretio, sed testimonio adepti: (neque enim precio villa res Dei constat) qui mores om-
nium formabant. Penes hos adhibitus sua fidei testibus arca erat communis, in quam modicam
unusquisque stipem menstrua die, vel cum vellet, & si modo vellet, & si modo posset apponebat.
Pietatis exercenda hac erant deposita, nam inde non epulis, nec potaculis, nec ingratis voratrinis
dispensabatur, sed egenia humanis atendis, & pueris ac puellis, re ac parentibus destitutis,
iamque domesticis senibus, item naufragis, & si qui in insulis, vel in custodiis dumtaxat ex
causa fidei alumni confessionis Catholica fiebant. Ex collectis pietatis litpendiis xenodo-
chium ad urbis muros construxerunt infirmis curandis, & senibus fouendis. Ad-
missæ ad charitatis obsequia fæminæ, ne fierent pietatis extortes, quarum sep-
rata congregatio etiam suam habet primiceriam. Hæc quæ mulierum sunt pietatis exer-
cent officia, quæ viriliora & apertiora homines adimplent.

Adhuc extat xenodochium in platea S. Mariæ Nouellæ sub sancti Pauli inuocatione. XIV.
Translata vero & aucta congregatio sub sancto Antonio præsule in ciuitatis penetralia,
iuxta Ecclesiam sancti Martini, ut commodius & facilius fieret egenorum obsequium.

A pietatis

ANNO CHRISTI. I. T. I. V. A. I. .	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. XI.	RELIGIONIS MA- NORVM ANTIQ.
--------------------------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

A piecatis munere & vicina æde dicti sunt, boni viri sancti Martini, nec carnem fratrum Penitentium ordinis S. Francisci nomen aliquando negligunt. Instituta hæc congregatio vir sanctus venit in villam Gagiam non longe ab oppido Rœdij Bonantis, alius Bonutij, olim Imperialis dicti, prope ad eum S. Petri ad Elsæ Rusum, vbi occurrerit ei Luchesius, humilis olim & avarus mercator Græphæ facilius intrepidus negotiator. A quibusdam iam mensibus vitam mutauerat in meliorem, & ad pie Christianæque viuendum induxerat Bonam Donnam suam consortem. Erga pauperes liberalis, erga miseros compassiuus in xenodochiis infirmorum duram agebat, peregrinos hospitio excipiebat. His virtutum exercitiis iam aliquantum in rebus celestibus instructus, à Francisco petierat amplius edoceri, subiungaque consors ostendendi viam bonam per quam ambularent secure. Paulo ante se cogitasse commonuit vir sanctus de tertio illo ordine instituendo, in quo coniugari Deo-prefecte posse cœligerum, neque quicquam fidi cumq; viuere consultius, quamvis illum allugerent. Serio de hac re colloquentibus, normam viuendi & genus indumenti perentibus præscripsit vestem cinereum modestam & cin- gulum nudosum, formulasque quasdam verbo tenus tradidit, donec regulam quanto, ^{Primus à S. Francisco ha- buit Terram} cius compilaret. Primos hos veste hæc peregrina donauit, à quibus ad Florentinos, & ^{et} ibi Tertia regia donatus. ex certos forma transiuit. Mitum quam ingens in brevi tempore Luchesii in virtute pro- fectus, tardior ad celestia & altius terrenis, infixa Bona Donna, pro feminatum condicione, auarior, humane, & timide proprieatis egestati futura. Velut altera Anna Tobit, Tob. 1. & marito molesta, impediens aliquando charitatis officia, nec peregrinis adeo liberaliter rem familiarem volebat impendi.

XV. Accidit tamen ut pauperes multi & peregrini ad ostium eleemosynam pro more ex- ^{Vix et in} pedarent, quibus cum ille panem omnem, quem domi habebat, distribueret, superue- ^{lesta.} nerunt alij, pro quibus dum apud vxorem intercederet, ut quidpiam eis erogaretur, in- digoata prorupit in viri contumelias, dicens: O nimium oblite tuorum alienigenarum dumtaxat tibi cura; res tuæ non sunt tibi cordi, nec recordaris te panem omnem in ex- ^{teros} teros distribuisse, neque superesse, quo ipse vescaris. Sane videtur nimis vigilis, & indiscreta abstinentia cerebrum tibi exsiccatur; abi & quare alibi, quod his tuis importuni eroges mendicis. Patienter tulit ille vxoris iniurias, humilianterque rogavit ut conuicia mitteret, fidenterque panis reconditorum illustraret, recordata illius potentia, qui ex paucis panibus & pesculis multa hominum millia satiauit. Ita fecit, recentesque mul- ^{Lucas.} tos inuenit panes, quibus abunde pauperum relevauit esuriem. Nullus deinceps Bona Donna solicitior in pauperibus alendis, & miseris refouendis; nec amplius in virtutis studio currenti opus fuit adhibere calcaria, quæ sponte & ultra ad virtutem omnem solerter tendebat. Ceterabant inuicem confortes de virtute acquirenda, donec felici exitu simul eodem die cursum consummaverunt, ut ad annum 1241. prænarratis eorum plus factis amplius dicemus.

XVI. Præter hos pios coniuges admisit ad nouum sodalitium vir sanctus Petrus de Colle, Brunam quendam, ac Martolensem aliud, quampluresque vicinorum oppidorum & vallis Elsæ incolas, viros pios, ad quorum preces & instantiam hoc anno vel sequenti, quam subiicimus, eis præscripsit regulam, licet aliquantulum auctam & mutataam per Nicolaum IV. Summum Pontificem eiusdem confirmatorem, ut in adnotationibus ad eandem commonuimus, vbi & de Penitentium habitus qualitate & forma, altisque ad ^{Videbis et} ^{ex opere} ^{S. I. an.} institutum hoc attinentibus, satis nos dixisse putamus.

REGULA TERTIARIORVM SIVE FRATRVM DE POENITENTIA.

In nomine Domini, Amen.

CAPUT I.

De modo examinandi voluntates intrare ordinem.

XVII. **S**i qui voluerint hanc vitam obseruare, & illos ad eam obseruandam assumi contige- ^{Exhortatio} ^{quædam} ^{ad} ^{admissionem} ^{admissionem}
rit, ante assumptionem seu receptionem ipsorum de fide Catholica, & obedientia ^{admissionem} ^{admissionem}

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELIGIONIS M. NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

erga prefatam Ecclesiam diligent examinationi subdaetur. Et si eas professi fratres fuerint, vereque crediderint, admitti seu recipi rite poterunt ad eandem. Precaendum est tamen solicite ne quis hereticus, vel suspectus de heresi, aut etiam infamatus ad vitæ observationem istius quomodo liber admittatur. Et si talen inueniri contigerit extitisse receptionum, assignetur illis quocodus inquisitoribus prauitatis hereticae puniendus.

C A P V T . II.

De forma recipiendi voluntate intrare ordinem.

*Alio in re-
spōsione re-
fōrmata.*

*Quid p̄f.
cum T̄o.
dīcī.*

CVM autem fraternitatem huiusmodi, quis intrare voluerit, ministri ad receptionem talium deputati, eius officium, statum, & conditionem solerter explorent, sibi fraternitatis eiusdem onera, precipue alienorum restitutionem, apertius explicant. Quibus præmissis, si eidem placuerit, iuxta modum huiusmodi induantur, & de alienis, si qua fuerint apud eum, satisfacere studeat in pecunia numerata, vel secundum exhibtam pignoris cautionem, seque nihilominus proximis reconciliare procuret. Quibus omnibus ad effectum productis, post unius anni spatium cum aliquorum discitotorum fratribus consilio, si is videbitur ipsius idoneus, recipiatur hoc modo: Videlicet, ut promittat se diuina præcepta omnia servaturum, ac etiam satisfactum, ut conuenit, do transgressionibus, quas contra hunc modum commiserit, eum interpellatus ad visitatoris extiterit voluntatem. Et huiusmodi ab eo facta promissio per manum publicam in scriptis inibi redigatur. Alio autem modo nullus à ministris recipiatur eisdem, nisi visum eis aliter fuerit conditione personæ ac ipsius instantia, sollicita consideratione discussus. Ordinamus præterea statuentes, ut nullus post ipsius fraternitatis ingressum eandem egredi valeat, ad seculum reuerlus. Posit tamen habere liberum transiit ad religionem aliam approbatam. Mulieribus vero viros habentibus, nisi de ipsorum licentia & consensu, non pareat ad consortium dictæ fraternitaris ingressus.